
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 
 

Deliberazione n. 226  del  01/08/2025 
 

OGGETTO: Rinnovo Convenzione ACI/Federazione Italiana Fuoristrada F.I.F. - 2025-2028 

 
VISTO il DPCM 21 febbraio 2025 art. 1 (Nomina del Commissario straordinario dell’Automobile Club 

d’Italia) con il quale il sottoscritto è stato nominato  Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

(A.C.I.) con i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 

presidio  dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi organi collegiali di 

amministrazione e, comunque non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me effettivamente 

assunto in data 4 marzo 2025; 

 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni e le 

competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 
 
VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n.96 del 30 giugno 2025, con il quale si estende  il periodo di 

commissariamento fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’A.C.I. e dei nuovi organi collegiali di 

amministrazione; 
 
VISTO che la Federazione Italiana Fuoristrada, ufficialmente costituita nel 1973  e nota anche con l'acronimo 

F.I.F., è la principale istituzione che si occupa delle discipline sportive relative alla guida in fuoristrada con 

veicoli 4x4 e nel corso di oltre quarant’anni ha permesso l’evolversi del fuoristrada sportivo e turistico in Italia;  

 

VISTO che dal 2015 è in essere una convenzione con cui vengono proficuamente  regolamentati i rapporti tra 

ACI e la Federazione Italiana Fuoristrada F.I.F.; 

 

CONSIDERATO che attraverso tale Convenzione ACI riconosce alla F.I.F., oltre alla indubbia conoscenza 

tecnica, la capacità di promozione e gestione dell’intero settore; 

 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, ACI affida a F.I.F. la promozione dei Campionati Italiani di 

Velocità Fuoristrada, Regolarità by F.I.F., Trial by F.I.F.  ed Extreme by F.I.F.;  
 
VISTO che la Federazione Italiana Fuoristrada, nella persona del presidente sig. Marco Pacini, ha chiesto il 

rinnovo della Convenzione per il quadriennio 2025-2028; 

 

VISTO il testo e gli allegati contenuti nella nota prot. n°A78AE2/0001914/25, inviata al Commissario 

Straordinario dalla Direzione Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali in data 1/8/25, avente per 

oggetto “Rinnovo Convenzione ACI/FIF per il quadriennio olimpico 2025-2028” 
 

DELIBERA 
di approvare il testo della “Convenzione A.C.I./F.I.F. 2025-2028” ed il conseguente rinnovo della stessa.  

 

Il Commissario Straordinario 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

         F.TO 
        

  


